PAGE

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2018 № 129
          г. Устюжна

Об утверждении Положения

о порядке принятия решения
о приватизации служебного
жилого помещения специали-

зи​рованного жилищного
фонда района
В соответствии с законом Российской Федерации от 04.07.1991                  № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями),  на основании ст. 21 Устава Устюженского муниципального района Земское Собрание Устюженского муниципального района РЕШИЛО:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия решения о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда Устюженского муниципального района.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района и подлежит размещению на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Глава Устюженского

муниципального района

           И.А. Петров
                   Приложение
     к решению Земского Собрания

     Устюженского муниципального района
 от 27.12.2018 № 129
Положение

о порядке принятия решения о приватизации служебного
жилого помещения специализированного жилищного фонда
Устюженского муниципального района (далее – Положение)
1. Решение о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда Устюженского муниципального района принимается администрацией Устюженского муниципального района в лице комитета по управлению имуществом администрации Устюженского муниципального района (далее – Комитет) и на основании документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, при следующей совокупности условий:

а) наличие ходатайства юридического лица, с которым гражданина связывают отношения, являющиеся в соответствии со статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации основанием для предоставления служебного жилого помещения (далее - юридическое лицо);

б) стаж службы (работы) гражданина в юридическом лице составляет не менее десяти лет;

в) проживание гражданина в служебном жилом помещении не менее пяти лет;

г) гражданин должен стоять на учете нуждающихся в жилых помещениях в органе местного самоуправления по месту жительства;

д) гражданин ранее не реализовал право на однократную бесплатную приватизацию жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда.

2. Для принятия решения о приватизации служебного жилого помещения гражданин представляет в Комитет заявление о рассмотрении возможности приватизации служебного жилого помещения с приложением следующих документов:

а) копии документов, удостоверяющих личность гражданина и лиц, указанных в заявлении в качестве членов его семьи, достигших совершеннолетия;

б) судебное решение о признании членом семьи (в целях подтверждения факта наличия семейных отношений);

в) ходатайство юридического лица о приватизации служебного жилого помещения;

г) копия трудовой книжки, заверенная кадровой службой юридического лица;

д) согласие, заверенное нотариально, от совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, не желающих принимать участие в приватизации жилого помещения, о согласии на передачу его в собственность других членов семьи (в случаях отказа совершеннолетних членов семьи от участия в приватизации жилого помещения);

е) копии правоустанавливающих документов на жилые помещения, находящиеся в собственности у гражданина, членов его семьи, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

ж) документы, подтверждающие правовые основания пользования служебным жилым помещением, в случае, если они отсутствуют в органах местного самоуправления района и подведомственных органам местного самоуправления района организациях, учреждениях;

з) копии документов о рождении детей, указанных в заявлении в качестве членов семьи гражданина (для лиц, имеющих детей), в случае, если они выданы не органами ЗАГС:

свидетельств о рождении детей, выданных консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - если ребенок родился на территории иностранного государства, а в случаях, когда регистрация рождения ребенка произведена компетентным органом иностранного государства:

документов, подтверждающих факт рождения и регистрации ребенка, выданных и удостоверенных штампом «апостиль» компетентным органом иностранного государства, с удостоверенным в установленном законодательством Российской Федерации порядке переводом на русский язык - если ребенок родился на территории иностранного государства - участника Конвенции, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов, заключенной в Гааге 05.10.1961 (далее - Конвенция);

документов, подтверждающих факт рождения и регистрации ребенка, выданных компетентным органом иностранного государства, переведенных на русский язык и легализованных консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - если ребенок родился на территории иностранного государства, не являющегося участником Конвенции;

документов, подтверждающих факт рождения и регистрации ребенка, выданных компетентным органом иностранного государства, переведенных на русский язык и скрепленных гербовой печатью, - если ребенок родился на территории иностранного государства, являющегося участником Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, заключенной в городе Минске 22.01.1993.

Копии документов должны быть представлены с предъявлением подлинников (для обозрения) либо заверенными нотариально. Специалист Комитета, принявший документы, делает отметку о соответствии копий документов их подлинникам.

3. Гражданин вправе по собственной инициативе представить в Комитет следующие документы:

копию свидетельства о заключении брака (для лиц, состоящих в браке);

копии свидетельств о рождении детей (для лиц, имеющих детей), выданных органами ЗАГС;

документы, подтверждающие, что гражданин, а также члены его семьи ранее не использовали право на однократную бесплатную приватизацию жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда;

документ, подтверждающий принятие гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении в органе местного самоуправления по месту жительства;

документ органа, осуществляющего государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав, о наличии (отсутствии) жилых помещений на праве собственности у гражданина, членов его семьи;

документы о наличии (отсутствии) занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, жилых помещений у гражданина, членов его семьи.

В случае непредставления гражданином документов, указанных в настоящем пункте, обязанность по представлению которых не возложена на гражданина, Комитет запрашивает документы в порядке межведомственного взаимодействия.

Требовать от гражданина документы, указанные в настоящем пункте, обязанность по представлению которых не возложена на гражданина, не допускается.

Заявление и документы, указанные в пунктах 2 и 3 настоящего Положения, могут быть представлены гражданином через представителя, действующего на основании нотариально удостоверенной или приравненной к ней доверенности.

Заявление гражданина о рассмотрении возможности приватизации служебного жилого помещения регистрируется Комитетом в течение 3 рабочих дней с момента его поступления.

Решение о приватизации (об отказе в приватизации) служебного жилого помещения:

принимается Комитетом в форме постановления администрации Устюженского муниципального района в течение 2 месяцев с момента получения заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения;

выдается или направляется гражданину, направившему заявление о разрешении на приватизацию служебного жилого помещения, не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия указанного решения.

Основаниями для отказа в приватизации служебного жилого помещения являются:

несоответствие условиям, указанным в пункте 1 настоящего Положения;

непредставление или неполное представление документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, обязанность по представлению которых возложена на гражданина;

утрата оснований, в соответствии с которыми граждане признаются нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Решение о приватизации служебного жилого помещения является основанием для заключения с соответствующими гражданами договора передачи жилого помещения в собственность в порядке, установленном законом Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (с последующими изменениями).